
C ISTITUTO COMPRENSIVO 
“FORNARA-OSSOLA” DI NOVARA 

ISTITUTO COMPRENSIVO “FORNARA-OSSOLA” – Via Premuda – 28100 NOVARA (NO) 
tel. 0321 402566 – fax 0321 461752 – sito web www.icfornaraossola.edu.it                    

email noic82400c@istruzione.it Pec noic82400c@pec.istruzione.it 
cod.fisc 94062810034 

                      

 

 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali                    

nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
Strumenti e ausili per la riduzione dei divari di apprendimento per gli studenti con disabilità                 

da parte dei Centri Territoriali di Supporto 
(D.M. 41/2024) 

 
 
Codice avviso: M4C1I1.4-2024-1382 – P - 46587 
CUP: G14D21000220006 
CIG: B6714E714C 

 
OGGETTO: determina per l’affidamento diretto mediante trattativa diretta su MEPA ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b), d. lgs. 36/2023 della fornitura di ausili/sussidi  
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO/DIRETTORE DEL CTS 
 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
 
VISTA la legge n. 241/1990 in materia di procedimento amministrativo; 
 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
 
VISTO il D. Lgs. 112/1998 "Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed 
agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59"; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 
n. 59; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Pubblica Amministrazione” e ss.mm.ii; 

Firmato digitalmente da FABIA MARIA SCAGLIONE

NOIC82400C - A50I8P9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002967 - 11/04/2025 - VI.2 - U



C ISTITUTO COMPRENSIVO 
“FORNARA-OSSOLA” DI NOVARA 

ISTITUTO COMPRENSIVO “FORNARA-OSSOLA” – Via Premuda – 28100 NOVARA (NO) 
tel. 0321 402566 – fax 0321 461752 – sito web www.icfornaraossola.edu.it                    

email noic82400c@istruzione.it Pec noic82400c@pec.istruzione.it 
cod.fisc 94062810034 

                      

 

 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 
ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A.; 
 
VISTO il Decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107”; 
 
VISTO il d. lgs. 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D. Lgs 36/2023 che prevede che “le 
stazioni appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;”; 
 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, EURATOM) n. 966/2012; 
 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 
 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra 
il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 
della ripresa e della resilienza»; 
 
 
 

Firmato digitalmente da FABIA MARIA SCAGLIONE

NOIC82400C - A50I8P9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002967 - 11/04/2025 - VI.2 - U



C ISTITUTO COMPRENSIVO 
“FORNARA-OSSOLA” DI NOVARA 

ISTITUTO COMPRENSIVO “FORNARA-OSSOLA” – Via Premuda – 28100 NOVARA (NO) 
tel. 0321 402566 – fax 0321 461752 – sito web www.icfornaraossola.edu.it                    

email noic82400c@istruzione.it Pec noic82400c@pec.istruzione.it 
cod.fisc 94062810034 

                      

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università; 
 
VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 
climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione 
dei giovani; 
 
VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti 
nel PNRR; 
 
VISTO il decreto del Ministro per le disabilità 9 febbraio 2022, recante “Direttiva alle amministrazioni 
titolari di progetti, riforme e misure in materia di disabilità”; 
 
VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito 7 marzo 2024, n. 41 contenente il riparto delle 
risorse per la riduzione dei divari nell'apprendimento e il contrasto alla dispersione scolastica in favore 
dei Centri Territoriali di Supporto (CTS), in attuazione del PNRR, Investimento M4C1I1.4, finanziato 
dall'Unione europea - Next generation EU; 
 
VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse per la riduzione dei divari di apprendimento e il contrasto alla 
dispersione scolastica in favore dei Centri Territoriali di Supporto PNRR – Investimento M4C1I1.4 – che 
assegna a codesta Istituzione Scolastica il finanziamento di 196.499,76 € euro per la realizzazione 
dell’Intervento M4C1I1.4-2024-1382; 
 
VISTA la nota del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 111271 del 12 agosto 2024, con la quale 
sono state diramate le Istruzioni Operative dell’Unità di missione per il PNRR relative alla realizzazione 
della linea di investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Strumenti e  
ausili per la riduzione dei divari di apprendimento per gli studenti con disabilità da parte dei Centri 
Territoriali di Supporto (D.M. 41/2024); 
 
VISTO il progetto presentato da codesta Istituzione Scolastica in data 01-10-2024; 
 
VISTO l’atto di concessione n. 149960 del 23/10/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 
del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
 
RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio prot. n. 0007599 - 21/11/2024; 
 

Firmato digitalmente da FABIA MARIA SCAGLIONE

NOIC82400C - A50I8P9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002967 - 11/04/2025 - VI.2 - U



C ISTITUTO COMPRENSIVO 
“FORNARA-OSSOLA” DI NOVARA 

ISTITUTO COMPRENSIVO “FORNARA-OSSOLA” – Via Premuda – 28100 NOVARA (NO) 
tel. 0321 402566 – fax 0321 461752 – sito web www.icfornaraossola.edu.it                    

email noic82400c@istruzione.it Pec noic82400c@pec.istruzione.it 
cod.fisc 94062810034 

                      

 

RITENUTO necessario dover procedere all’acquisto dei seguenti ausili/sussidi (n. 8 RIDUTTORE W.C. 
PINGUO GRIGIO 23; n. 1 TAVOLO INTERATTIVO WACEBO TOUCH 43" 4K; n. 1 BATTAGLIA NAVALE; n. 1 
IL MIO PRIMO SCARABEO NUOVA EDIZIONE; n. 1 BURATTINI DELLE EMOZIONI; n. 2 PALLE RETICOLATE 
CM. 21,6; n. 1 IMPARO A COMPORTARMI BENE; n. 1 MULTIABACO SCALARE - NUMERI E QUANTITA'; n. 
1 SAPIENTINO PENNA INTERATTIVA – NUMERI; n. 1 COPPIA CASSE MONITOR 60W; n. 2 AMPLIFICATORE 
2 X 50W; n. 1 CAVETTO BIPOLARE ROSSO NERO 0.75 MT.25; n. 1 GIOCO SCHIZZI E TRAVASI OASI 
OMBREGGIATA; n. 6 MATERASSINO COLOR GIOPLAY CM.70X140X4H CELESTE; n. 2 ANGOLO MORBIDO 
MARE; n. 6 POLTRONA A SACCO; n. 1 PISCINA COLOR QUADRA SUPER 130X130X52H; n. 1 PALLINE 
DIAM.CM 7 CF PZ. 500; n. 3 TAPPETO ELETTRONICO MUSICALE; n. 3 KIT CALCOLO; n. 1 LETTERE E PAROLE 
MONTESSORI; n. 1 ANGOLO MORBIDO GIARDINO; n. 1 PISCINA ANGOLARE OCEANO; n. 1 MATERASSINO 
CM. 120X60X10; n. 1 GIOCO MUSICALE BATTIPALLA IN LEGNO; n. 4 PALLOTTOLIERE GIGANTE; n. 1 
FIORIERA DA GIARDINO) in ragione della richiesta proveniente dagli Istituti Scolastici di Novara e 
Provincia; 
 
CONSIDERATA l'indagine conoscitiva informale di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 
consultazione listini, consultazione albi fornitori, sia su MEPA che fuori; 
 
CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura che si intende acquisire ha 
consentito di individuare l’operatore economico GRUPPO GIODICART SRL – c.f.: 04715400729 quale 
destinatario dell’affidamento in oggetto; 
 
VISTA la richiesta di preventivo inviata all’operatore economico GRUPPO GIODICART SRL – c.f.: 
04715400729 con sede legale in STRADA PROVINCIALE 130 TRANI ANDRIA, KM. 0,900 76125 TRANI (BT) 
acquisita a prot. della scuola n. 0000874 - 04/02/2025; 
 
VISTO il preventivo ricevuto dall’operatore economico sopra citato acquisito a prot. della scuola n. 
0000990 - 07/02/2025; 
 
VISTA la richiesta di miglioramento del prezzo di aggiudicazione sul valore del precedente preventivo 
inviata dalla scuola in data 07-02-2025 nella misura pari al 5% dell’importo calcolato in luogo della 
richiesta di prestazione di garanzia definitiva; 
 
VISTO il preventivo assunto a prot. n. 0000998 - 07/02/2025 comprensivo del miglioramento del prezzo 
di aggiudicazione pari al 5% dell’importo calcolato; 
 
CONSIDERATA l’assenza di Convenzioni Consip in materia; 
 
VERIFICATA la presenza di un DURC in corso di validità, assenza di carichi pendenti, condanne e sanzioni 
amministrative dipendenti da reato a carico dell’operatore economico citato, assenza di annotazioni 
riservate ANAC e di violazioni fiscali accertate; 

Firmato digitalmente da FABIA MARIA SCAGLIONE

NOIC82400C - A50I8P9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002967 - 11/04/2025 - VI.2 - U



C ISTITUTO COMPRENSIVO 
“FORNARA-OSSOLA” DI NOVARA 

ISTITUTO COMPRENSIVO “FORNARA-OSSOLA” – Via Premuda – 28100 NOVARA (NO) 
tel. 0321 402566 – fax 0321 461752 – sito web www.icfornaraossola.edu.it                    

email noic82400c@istruzione.it Pec noic82400c@pec.istruzione.it 
cod.fisc 94062810034 

                      

 

ACQUISITI i certificati CAM e DNSH dei prodotti soggetti a normativa; 
 
tutto ciò premesso 

DETERMINA 
 
Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 
Si delibera l’affidamento diretto tramite trattativa diretta su MEPA della fornitura del materiale sopra 
elencato nei confronti dell’operatore economico GRUPPO GIODICART SRL – c.f.: 04715400729 con sede 
legale in STRADA PROVINCIALE 130 TRANI ANDRIA, KM. 0,900 76125 TRANI (BT). 
 
Art. 3 
L’importo oggetto della spesa è determinato in € 7.008,20 IVA ESCLUSA. 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A03/09 “Strumenti e ausili per la riduzione 
dei divari di apprendimento per gli studenti con disabilità da parte dei Centri Territoriali di Supporto 
(D.M. 41/2024) M4C1I1.4-2024-1382 – P – 46587” che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità 
finanziaria previa verifica di: 
 
-DURC in corso di validità; 
-rilascio di autodichiarazione ex art. 94 d.lgs. n. 36/2023; 
-presenza di un conto dedicato nel rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla 
legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia 
di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217; 
-verifica Equitalia al momento del pagamento; 
-tutti i controlli di legge. 
 
Non si richiede all’operatore economico prestazione di garanzia definitiva in ragione del miglioramento 
del prezzo di aggiudicazione praticato sul preventivo sopra citato. 
 
Art. 4 
Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
viene individuato quale Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico prof.ssa Fabia Maria Scaglione. 
 
 
Art. 5 
La presente determina è pubblicata all’albo online e nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
di questa Istituzione scolastica. 

Firmato digitalmente da FABIA MARIA SCAGLIONE

NOIC82400C - A50I8P9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002967 - 11/04/2025 - VI.2 - U



C ISTITUTO COMPRENSIVO 
“FORNARA-OSSOLA” DI NOVARA 

ISTITUTO COMPRENSIVO “FORNARA-OSSOLA” – Via Premuda – 28100 NOVARA (NO) 
tel. 0321 402566 – fax 0321 461752 – sito web www.icfornaraossola.edu.it                    

email noic82400c@istruzione.it Pec noic82400c@pec.istruzione.it 
cod.fisc 94062810034 

                      

 

 
                                                                                                                             

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Fabia Maria Scaglione 

 
 
 

Firmato digitalmente da FABIA MARIA SCAGLIONE

NOIC82400C - A50I8P9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002967 - 11/04/2025 - VI.2 - U


		2025-04-11T08:50:34+0200
	FABIA MARIA SCAGLIONE




